








1918

� ēdējā laikā AKKA/LAA vērsušies vairāki pirmspensi-
jas vecuma autori ar vēlmi noskaidrot, vai ir kādas
iespējas palielināt savu pensijas kapitālu saistībā ar

saņemto autoratlīdzību. 

Protams, žēl, ka par savām vecumdienām autori ir aizdomājušies
tikai tad, kad jau jākārto dokumenti pensijas saņemšanai, jo pēdē-
jā brīdī ir par vēlu ko uzlabot. 
Jau vairākkārt gan biļetenā “AKKA/LAA Ziņas”, gan Autoru
akadēmijā, gan mūsu mājas lapā www.akka—laa.lv  esam skaid-
rojuši, ka autoriem, kuri nav darba ņēmēji un nav sasnieguši vecu-
mu, kas dod tiesības saņemt vecuma pensiju, un kuru vienīgais
ieņēmumu avots ir autoratlīdzība, ir nepieciešams obligāti reģis-
trēties VID kā pašnodarbinātai personai. Sociālā apdrošināšana
pašnodarbinātajiem dod tiesības saņemt visus likumā noteiktos
pakalpojumus — pensiju, invaliditātes pabalstu, maternitātes un
slimības pabalstu, kā arī jaunu sociālās apdrošināšanas veidu —
vecāku apdrošināšanu, ko viens no vecākiem saņem, līdz bērns
sasniedz viena gada vecumu.
Autoram rūpīgi jāseko saviem ikmēneša ieņēmumiem bankas
kontā un jāveic valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas
(VSAOI) par tiem mēnešiem, kad viņa ienākums sasniegs mini-
mālo VSAOI apmēru mēnesī — 2012.gadā tas bija 200 lati. 
Tāpēc vēlreiz vēršam mūsu autoru uzmanību uz jaunākajiem
aktuālajiem 2011.gada 27.decembra Ministru kabineta noteiku-
miem Nr.1026 “Noteikumi par valsts sociālās apdrošināšanas
iemaksu likmes sadalījumu pa valsts sociālās apdrošināšanas vei-
diem 2012.gadā”. Obligāto iemaksu likme pašnodarbinātajam
2012.gadā bija 32,46% (2013.gadā noteikti 32,17%) no obligāto
iemaksu apmēra. Obligāto iemaksu likmes sadalījums pa sociālās
apdrošināšanas veidiem ir šāds: pensiju apdrošināšanai —
26,74%; invaliditātes apdrošināšanai — 2,52%; maternitātes un
slimības apdrošināšanai — 2,20%; vecāku apdrošināšanai —
1,00%.
Pašlaik AKKA/LAA grāmatvedībā kā pašnodarbinātās perso-
nas ir reģistrēti tikai 4 autori. Lūdzam mūsu autorus, kuru vienī-
gā ieņēmumu saņemšanas vieta ir AKKA/LAA, reģistrēties kā
pašnodarbinātajiem, tādējādi kļūstot par nodokļu maksātājiem
un sociāli apdrošinātām personām.q

������� 

�����	������ ��"���"��� ���

Kādu summu, cik liels skaits autoru 
vidēji vienā mēnesī saņem no AKKA/LAA

Vairāk nekā Ls: Autori
���� �
	�� ��
��� ��
��� ��
��� �
�	� �	
��� ��
	� �	
�	 ���
�� �
�
	 ��

Par sociālo nodokliHADOPI ziņojums apliecina, 
ka trīs brīdinājumu sistēma ir efektīva

� rancijas pretpirātisma organizācija oktobra beigās publicēja ziņojumu, kurā
redzama korelācija starp tā saucamo trīs brīdinājumu sistēmu un pirātisma
mazināšanos valstī. Ja HADOPI aprīļa ziņojumā informēja, ka torrentu lieto-

tāju skaits 2010.gada otrā pusē samazinājies par 17%, tad oktobra ziņojumā par
2011.gadu kopumā p2p lietotāju apjoma kritums konstatēts jau 29% apmērā.
Oktobra ziņojumā arī konstatēts, ka torrentu lietotāju samazinājums ir pozitīvi ietek-
mējis aizsargāto autoru darbu tirdzniecību internetā, kas norāda, ka cilvēki ir gatavi
izmantot aizsargātos darbus arī par maksu. Saskaņā ar ziņojumu trīs brīdinājumu
sistēmas ietvaros gandrīz 700 000 cilvēku 2011.gadā saņēmuši pirmo brīdinājumu,
80 000 saņēmuši otro brīdinājumu, kas ir 12% no pirmajiem, un tikai 340 nodoti
tiesvedībā, no kuriem reāla tiesvedība uzsākta tikai pret 14 personām. Sabiedriskās
aptaujas rezultāti Francijā kopumā rāda atbildīgu interneta lietotāju pieaugumu. Viņi
apzinās atbildību par pretlikumīgām darbībām un pārtrauc p2p pretlikumīgu failu
apmaiņu.q

MIDEM uzmanības centrā 
autoru un autoru organizāciju jautājumi


 IDEM (Marché International du Disque et de l’Edition Musicale), kas
ir lielākais mūzikas industrijas gadatirgus pasaulē, savā ikgadējā
2013.gada konferencē īpašu uzmanību pievērsīs tieši autoru un autoru

organizāciju jautājumiem. MIDEM ietvaros tiks diskutēts par kolektīvā pārvaldīju-
ma direktīvas projektu, kā arī pēdējiem jaunumiem attiecībā uz pasaules repertuāra
datubāzes izveidošanu. Konferencē ar lekcijām uzstāsies PRS izpilddirektors Roberts
Aškrofts, SACEM izpilddirektors Žans—Noels Tronks, bet gadatirgus “Tīklošanas
ciema” sektorā apmeklētājiem “Satiec licences izsniedzēju” sesiju ietvaros būs iespēja
satikt autoru organizāciju pārstāvjus un uzdot viņiem jautājumus par mantisko tiesī-
bu kolektīvā pārvaldījuma organizāciju darbu.q

Eiropas Komisija 
izziņo plānus autortiesību jomā

� iropas Komisijas komisāru kolēģija pirmajā decembra nedēļā aizvadīja tikša-
nās, kurās izrunāja autortiesību aktualitātes un nonāca pie slēdziena, ka
nepieciešams spert sešus steidzamus soļus šajā jomā. Sešu soļu plāna ietvaros

ir šādi problēmjautājumi: aizsargātā satura pārrobežu mobilitāte, lietotāju radītais
saturs, tukšo nesēju atlīdzība, informācijas par autortiesību darbiem apmaiņa, audio-
vizuālu darbu pieejamība un kultūras mantojums. Starptautiskās mūzikas izdevēju
konfederācijas ģenerāldirektors Gers Hatons (Ger Hatton) tikšanās ietvaros norādī-
ja, ka “autortiesībām ir jāpaliek kā modernam un efektīvam rīkam, kas atbalsta auto-
rus un inovācijas”.q

Universitātes ziņojumā: 
straumēšanas pakalpojumi 
nodrošina lielāku atlīdzību par virszemes radio

 ašingtona un Lī universitātes biznesa administrācijas profesora asistents
Deivids Tūve (Daveid Touve) veica autoru ieņēmumu pētījumu, apkopojot
viņu ienākumus no dažādiem izmantotājiem. Pētījumā secināts, ka kolektīvā

pārvaldījuma organizāciju tarifi, kas tiek piemēroti straumēšanas režīma interneta
radiostacijām, būtu pielīdzināmi drīzāk virszemes radio, nevis lejupielāžu tarifiem.
Saskaņā ar viņa pētījumu šobrīd straumēšanas pakalpojumu sniedzēju samaksātā
autoratlīdzība ir daudz augstāka par virszemes radio samaksu uz vienu klausītāju.
Piemēram, Lielbritānijā interneta mūzikas straumēšanas pakalpojumu sniedzēja
Spotify samaksa ir 0,0042 dolāri uz vienu klausītāju, turpretim vidējā virszemes radio
samaksa ir tikai 1/36 no minētās Spotify samaksas.q

0!-!3<�)1�*<"D3�2+!)$1!-
5>23@*4-!-���!)�*D2�5)20)1-2�01%#@6)�&/1�
-4,>*!3�5>23@*4-4��+/�'1)"!3�0!3%)+3��4.
3!$�3!2�)%'D23�-<+2,!2�&/1-4��5!)�!1@�/31<�
$) 9�5)20)1-2�)1�).34)3@5!�0)%%*!�4.�3)+!)
0>#�3!-�&/1-4,>*!3�)$%*!2�
Māksla un tās saknes stiepjas tālāk un dziļāk
nekā filozofijas un reliģijas saknes. Mākslas
vēstījumos ir nepietiekami formulēt ideju
tikai intelektuāli. Ja notiktu tā, tad  mēs to
varētu nosaukt par filozofiju; tās izteiksmes
veids vienkārši būtu vizuāls. Tikai tad, kad
tiek darbināti visi mākslinieka resursi, viss
arsenāls, kuru tautā nes viena persona, var
rasties mākslas darbs. Tikai tad atdzīvojas
tautas dvēsele un kultūra. 
�)+�25!1@'2��*D24�4635%1>��',%6.!)�)1�3<2
./2!4+4-2���>#�+<$)%-�01).#)0)%-�*D2�3/2
5%)$/*!3���/2!4+4-2�3/->1�2.)%$6�0!0),$4
$)-%.2)*4�
Piemēram, mūsu priekšā audekls, nokrāsots
zilā krāsā. To varam nosaukt ļoti dažādi.
“Acis”, “Jūra”, “Kobalts zilais”.  Skatītājs paska-
tās, tad pienāk izlasīt nosaukumu, it kā paos-
ta, kas tad es esmu.
�D2�0!1!+23<3�',%6.!2�!1�2!54�5<1$4�9�B/3)
,!")�0!-!.<-)%-�"413)%-�7�)*!8��4.�:)2
0!1!+232�&!+3)2+)�)1�',%6.!2
2!23<5$!B!���<�:)2�0!1!+23@:!.<2
23),2�1!$<2�
Mans vārds ir kā sauciens —
Aijaijā. Tā nozīme uz Zemes ir
“aukle”. Aijāt — auklēt. 
�!2�*D2�)%$5%2-/�1!$@3�-<+2,!2
$!1"42��
Mākslinieks ir meklētājs, viņš visu
mūžu kaut ko meklē. Viņš meklē
dzīvības jēgu, meklē patiesību. Un
katrs iet pa savu ceļu. Citādi varē-
tu būt tā, ka viena atra-
dēja ceļš derētu arī
citiem meklētājiem.
Taču tā nav. Cilvēks,
kurš meklē, citu piedā-
vātās patiesības  skenē:
vai tā ir vai nav patiesī-
ba viņam? Šī meklētāja
daba mani virza. Tā
noved līdz pamatu
apzināšanai, vēsturei,
dabai. Vēsture lielā
mērā tiek deformēta.
Piemēram, 80.—90.
gadu Latvijas kultūras
un mākslas procesi
patiesībā ļoti atšķiras
no ainas, kāda paveras,
lasot jauno mākslas
zinātnieču grāmatas
par šo pašu tēmu.
Lasot tās, sastopos ar
daudziem notikumiem,

kuri īstenībā nemaz nav bijuši. No mušām
tiek uztaisīti ziloņi, no ziloņiem — mušas. Ir
sajūta, ka esmu gandrīz vai dzīvojusi citā rea-
litātē. Sekojot šīm norisēm 20 gadu garumā
un to atspoguļošanai pēc tam, es redzu: kurš
maksā, tas pasūta mūziku.  Un man nav ilū-
ziju arī par citām jomām. 
�!)�)+�0!�,!)+!-�2%5�!1@�0<1$%&).>*!3��+/
*4-2�./6@->�,)%,)%�*>$6)%.)�9��!3)%2@"!�
�<+2,!���6@5%���!"!�
Dzīvojot mēs, protams, varam paplašināt
savas zināšanas, tomēr mainīt mēs savu dabu
nevaram. Mūsu fiziskā ķermeņa uztvere ir
ierobežota, mēs dzirdam, redzam zināmā
diapazonā. Tāpat arī visu pārējo, visu septiņu
mūsu ķermeņu uztveres ir ierobežotas. Mēs
varam uzzināt, taču dabas ieliktās iespējas
nevaram paplašināt. Kad šīs iespējas piepildī-
tas, varam pāriet citā līmenī. Pats optimālais
cilvēka attīstības stāvoklis ir harmonija.
�<�*4-2�:A)%3��5!)�#),5>#%�+/04-<�5)16<2
+<$<�0/6)3@5<�!33@23@"!2�5)16)%.<�
Reti eksemplāri. Cilvēks ir būtne, kas pie-
dzimst dzīvnieciskā veidā. Viņam ir sevi jāat-
tīsta. Jāpilnveido savas ģenētiskās iespējas.
Un attīstībai var būt labvēlīgi apstākļi un var
būt arī nelabvēlīgi. Un šie ir nelabvēlīgi

apstākļi — cilvēks aizmirst savas
saknes, noliedz savu pamatu,
neapzinās savu dabu. Bet saskaņā
ar mūsu galaktikas dabu sākas
pozitīvas pārmaiņas. Šo pozitīvo
virzienu sekmēs mūsu katra aktī-
va iesaistīšanās.
�/->1�'!$<2�!1@�#),5>+)��+41)%-
:@2�20>*!2�)6,!4;!2�!1@�0!1�20@3)
.%,!"5>,@')%-�!023<+B)%-���
Jā, ir izņēmumi. 
�D24�2!14.!�./3)%+�-)1+,@��+!$

5)%.!�./�0/04,<1<+!*<-�2!14.4�3>-<-
2!")%$1@"<�)1�$1@6!)2�$!34-2������������
4.�)%20>*!-!)2�0!2!4,%2�'!,2���>#�$!;<-
$)%.<-��!35)*!2��.)5%12)3<3>�0!3�./3)+2
,%+#)*!�0!1�:/�3>-4�
Nu, tā ir mediju atbildība vai, pareizāk sakot,
bezatbildība. Cilvēka izaugsme tiek kropļota,
viņš tiek biedēts. Kā var augt mazs bērns, ja
viņu visu laiku biedē? Ja uzmanība no svarī-
gām lietām tiek novērsta. 
�33@23/3)%2�).3%1.%3!-�4.�3%(./,/?)*<-�
.%./,)%$6!-)�0,!4+23�!1@�!-!3)%1)2-2���1
2!54�-/"),/�3<,14.)�*%"+41:�5!1�"D3�&/3/�
'1<&2�4.�2!5<�6)C<�!1@�-<+2,).)%+2���<�5>1�
3>*!3�:/�3%.$%.#)�
Ir jaunas iespējas. Jaunās tehnoloģijas ļauj
darboties plaši. Ļauj veidot pat klonus. Bet
ko mēs ar to darīsim....Progress būs, ja mēs
radīsim cilvēka būtnes attīstībai nepiecieša-
mos apstākļus. Pašreiz, ja mēs bērnam iedo-
sim datoru, viņš darbosies atbilstoši savam
līmenim. Spēlēs kompjūteru spēles. Tehnikas
attīstība negarantē cilvēka attīstību.
�!.401<3��0/6)3@5!)2�)1�3!2��+!�).3%1.%32
./<1$!�1/"%;!2�!1@�!33<,4-!�6)C<�
�<+2,).)%+42�).3%1.%3<�5!1�46-%+,>3
0/3%.#)<,2�2!$!1"@"!2�0!13.%1)2��-<+2,!2
-%.%$;%1)2�./�+<$!2�#)3!2�5!,232��4.�3<$>�
*<$)�5!1�0!5>13)%2�*!4.!2�+/.3!+34�)%20>*!2�
�!)�!1@�*4-2�3<�)1�./3)#)2�
Tiem, ko es sākumā nosaucu par spēles vei-
dotājiem, ar to būs ļoti jārēķinās. No vienas
puses, protams, mediji ierobežo un uzspiež
savu viedokli. No otras puses, es spēju lasīt
gan krieviski, gan angliski un pati varu likvi-
dēt informācijas blokādi. 
�!)�!1@�*D2�2!542�$!1"42�%2!3�04",)2+/*42)
+!43�+41�).3%1.%3<�
Vajadzētu to darīt. Žēl tam ziedot savu

laiku.
�!'!$�2!C%-!3
�43/13)%2@"4
"!,54�0!1�$!1"4
$!4$65%)$@'4
)6-!.3/*4-4�
�!=4��5!)�)1
'!$@*)%2��+!�*D24
$!1"4�)6-!.3/
3<��+<�*D2�.%-!6
.%'1)">34�
Jā, protams.
Darbi aiziet savu
gaitu. Tie var
aiziet bojā.
Svarīgi, ko viņi
ir izdarījuši.
Svarīgs tas
darbs, ko esmu
veikusi, viņus
radot.q

���������� 

Ü ����
���������������

�08/)$)-
'7,�

*+)-�',�
/�+�'

*�*&�2#(5-
,�/�,

0#(52�(�,�
-)'7+

'�#(8-�,�/.
���.

( /�+�'
Aija Zariņa “Saskaņa”



“AKKA/LAA Ziņas” ISSN 1407—4672. Izdevējs: Autortiesību un komunicēšanās konsultāciju aģentūra/Latvijas Autoru apvienība 
A.Čaka 97, Rīga, LV—1011, Latvija; tālr.: +371 67506131, fakss: +371 67315620, e—pasts: info@akka—laa.lv 

Par izdevumu atbild Reinis Briģis. Datorsalikums: Mārtiņš Sosnovskis.

20

Jura Sosnovska krustvārdu mīkla Pateicamies visiem, kas iesaistījās mīklas minēšanā, un vēlam veiksmi turpmāk!

Melnbaltâs
draudzenes

Atrisinātajā krustvārdu mīklā, saskaitiet “A” burtus un ar krustu atzīmējiet
kvadrātu, kurā ir ierakstīts pareizais “A” burtu skaits. Aizpildītu atbildes
kuponu līdz 2013. gada 15. februārim atsūtiet uz AKKA/LAA: A.Čaka 97, 
Rīga, LV—1011 ar norādi “Krustvārdu mīkla”
Kuponi, kuros būs norādīts kvadrāts ar pareizo “A” burtu skaitu, piedalīsies
izlozē, kur trīs no sūtītājiem saņems balvu — vērtīgu grāmatu.

Iepriekšējā biļetena “AKKA/LAA Ziņas Nr.35” krustvārdu mīklas atminējums
Horizontāli. 
8. Romeo. 9. Tukša. 10. Manga. 11. Improvizācija. 12. Scēna. 13. Īrisi. 14. Grifs. 15. Bauslis. 
18. Askānio. 22. Aut. 24. Litera. 25. Īslice. 26. Aura. 27. Pakulas. 28. Pate. 31. Doļģe. 33. Modes.
34. Keane. 36. Rudzīte. 37. Intrāda.

Vertikāli. 
1. Artavs. 2. Hermanis. 3. Etnocīds. 4. Skailis. 5. Malārija. 6. Maljorkā. 7. Karogs. 15. Biljards. 
16. Unter. 17. Līrs. 19. Kāss. 20. Neima. 21. Operetes. 22. Anekdotes. 23. Trilleris. 29. Temzu. 
30. Okers. 32. Ļauj. 35. Aīda.

Atbildes kupons Vārds Uzvārds Tālrunis

Horizontāli.

1. Traktiera kalpone, kuru dons Kihots dēvēja par Dulcineju. 5. Šekspīra traģēdija.

9. ASV popdziedātājas (1979),  Alesijas Mūras skatuves vārds (2006.g. koncertēja

Rīgā). 10. Rembranta sievas vārds, minēts kādas gleznas nosaukumā. 11.

J. Jaunsudrabiņa triloģija. 14. 13.gs. zemgaļu brīvības cīņu vadonis, dēvēts par

Zemgales ķēniņu. 17. Daudzkārt secīgi atkārtojot divas skaņas radīt “drebošu”

skanējumu. 21. R. Blaumaņa feļetons “ ... pamācība mīlēšanā”. 23. Piedziedājums

Ziemassvētku tautasdziesmām (vārds beidzas ar alfabēta pedējo patskani). 

24. Mākslinieki, kas savos darbos atspoguļo maigus emocionālus pārdzīvojumus,

sirsnību. 25. Fotogrāfs (1933), kura darbi ir kļuvuši par Latvijas fotogrāfijas klasiku.

28. Ģitāristu ... , kas 2012,gadā piecpadsmito reizi notika Madonā. 

31. Vārds, ar kuru arābu valodā apzīmē jebkuras monoteistiskas reliģijas Dievu.

33. Strinkšķināmais stīgu instruments. 34. Grupa “Latgales dāmu ... ”. 

36. Mākslinieku Skulmju dzimtai piederīgā  vārds. 38. Autortiesību bezgalības

balvas 2010 un 2012 laureāte. 39. Ar Autortiesību bezgalības balvu 2012

apbalvotā K. Pētersona simfoniska miniatūra. 40. Sievietes vārds, kuru atzīmē

Starptautiskā dzimtās valodas dienā. 41. Publiskai demonstrēšanai izvietotais

mākslas darbu kopums. 42. Viens no populārākiem popmūzikas žanriem

Brazīlijā. 43. A. Dimitera radīts tēls R. Kalniņa mākslas filmā “Ceplis”.

Vertikāli. 

1. Pikaso glezna “ ... dzērājs”. 2. Amerikas brīva dejas stila dejotāja, laulāta ar krievu

dzejnieku Jeseņinu. 3. Latviešu diriģents (1978), sadarbojies ar pasaules vadošiem

orķestriem un operas namiem. 4. Pliknis. 5. Tēlotāji, kas darbības, norises

atspoguļo ar nosacītām ķermeņa kustībām un vaibstiem. 6. Japānā radies

izklaides veids — amatieru dziedāšana mūzikas ierakstu pavadībā. 7. Aizliegums.

8. Franču kinozvaigzne (1921—1985), laulāta ar Ivu Montānu. 12. Grieķu alfabēta

trīspadsmitais burts — Ξξ. 13. Mākslinieka rīks, redzams fotogrāfijā AKKA—LAA

2013. gada kalendārā. 14. Trešais vārds kādā Raiņa lugas nosaukumā. 15. Angļu

rakstnieks (1982—1956), kura sacerēta un 1926.g. izdota  grāmata iemantojusi

milzīgu popularitāti. 16. Āzijas valsts, kuras nacionālā emblēma attēlo Ašokas

kolonnas kapiteli — četru ar mugurām kopā sēdošu lauvu veidolā. 18. Īru terjera

vārds kāda Dž. Londona romāna nosaukumā. 19. Dž.K. Džeroma darbs “Trīs vīri ... ”.

20. Darbība, paredzēta pārsteiguma izraisīšanai cirka mākslā. 22. R. Paula

dziesma ar G. Rača vārdiem “Mēs jau ... to bijām pelnījuši”. 26. Ziemeļeiropas

valsts, kurā 2013. gada jūnijā  paredzēts Sera Eltona Džona lielkoncerts.  

27. No pavalstniecības atteicies slavens franču aktieris un filmu veidotājs (1948).

29. Latviešu dzejnieks, kam 2012.gadā atzīmēta simts gadu jubileja. 30. Izcila 20.

gadsimta latviešu teātra un kino aktrise. 31. Romiešu rakstnieks (ap 125ap—180),

“Zelta ēzelis jeb Pārvērtības” autors. 32. Ar pedāli darbināms sitaminstruments —

metāla šķīvji uz augsta statīva. 35. Viena no divām darbojošās personām 

M. Zālītes traģikomēdijā “Zemes nodoklis”. 37. Kaukāziešu tautas dziesminieks —

dzejnieks un mūziķis.

IIepriekšējā “AKKA/LAA Ziņu”
numurā publicēto krustvārdu
mīklu pareizi nav atrisinājis

neviens no mīklas minētājiem. q

#

“A” burtu skaits 25 27 29 31

Fo
to
:A

iv
ar

s L
ie

pi
ņš

“Autortiesību bezgalības balvas” viesi


